Si verò ex aduersis tristitia laboratur, cogita illud scenam esse hunc mundum, in qua gerulo obuient habitus regius, quod diu etiam immotus debeat se exponere oculis hominum, nec tamen necesse sit quicquam proloqui: contra multis qui genere, opibus, eruditione, forma sunt præstantes: aliis habitus lenonis, aliis mercatoris, aliis pædagogi, pluribus etiam seruorum & ancillarum obueniunt. Quid ergo inuidebit ne quisquam alter alteri ob hoc? quin fungetur partibus suis & potius ridebit, dicetque posthanc scenicam cœna cœnabit gerulus suam betam & allia bibetque vappam & edet panem *υψαρρον* imò forsan *τροτυριον* aut milaceum aut hordeaceum: vestem laceram & obsoletam induet, contemnetur in his ludis ab omnibus. Ego verò mihi conscius tot rerum gratulabor, & inter meæ æquales sodales cum gratulatione excipiar. Quis tam insanus est qui gerulo eam conditionem diariam & mutuo acceptam inuideat doleat aliorum, aut aspernetur? hæc cum tecum cogitaueris quæ ad vnguem si-

Tom. IX.

millima sunt huiusmodi vitæ lætus omnino viues. Imò hæc vita minus secuta est quandoquidem à Deo nemo potest dieculam certam imperare quam scenæ domini spondent gerulo dicebat enim Flaccus.

Quis scit an adiciant hodierna crastina summa

Tempora Dy superi:

At si mæror spontaneus sit, vt aris ruta, boragine, ozimo, denique croco atque eoulique vt mādragora atque haliacabo & pulegio atque origano, tum ellebori nigri geminibus in saccharo borraginato conditis. Si ad iram promior sis quam deceat ob modestias ob euentus sinistros, balneis vtaris & rapis ac carne agnina purgare bilem stauam sape cum lupulis & fumaria. Vtere saccharo violaceo, abstine à multo vino, & etiam pauco sed potenti, ab omnibus acerbis.

Studiorum autem horam cum exercitio & deambulatione commisceo, aut cum aliud ago sed non homine dignum, vt edere, vestiri, sedere ad exonerandam aluum, tum maxime cum lector non desit: ita per anagnostas etiam scribere licebit seu amanuenses. Post opera necessaria ad salutem proxima sit studiorum, necesse est aliquid perire ei qui vult multa seruare, contra volenti omnia seruare necesse est, vt magna & meliora interdicant, hæc enim est humana conditio.

Cum autem sero nimis comederem, audiui transglutiebam, & plura quam con-sueuissem deuorarem, & minus temporis ad cœnam intercedebat. Quid plura? conuerso ordine omnia fiebant, si tamen solo pane eoque leuissimo vtaris sine potu vel omnino pura aqua ritè peragetur. Sunt autem quidam panes leuissimi sacrarum Virginum, quorum vel maxima summa non replebit, multo minus onerabit. Minus etiam nebula sed hæc vicem panis non obtinent, parata igitur hæc habeas: si non tenuissime panem in ossas diuidas, & in aqua infunde, & vbi intumuerint ede: manus enim occupabunt spacium, & parum naturam onerabunt, nec multum nutriunt.

Quod si à cibo exerceri cogeret aut noctari carpento aut mula gradaria, vel nihil aut non antea cœnabam, quam somnus crapulam discussisset. Et demum memineris quod cœna lenis & ex simplici pane euique crapulæ nisi immoderata sit vel etiam intempestiuè à cibo deambulationi sub-stitui potest, concoquitur enim in præcordiis.

CAPVT XXXVIII.

Quinam ſint morbi qui quaſi conducunt vitam diuurnitatis: Et quare in malo regimine multi non periclitentur. Eadem quaſtio de ſanis, & etiam dum podagra laborant & quid eis accidat, & an melius ſit a prandio pedibus ire, an equitare? Et de cauſis morborum peracutorum. An ſectio uena conueniat in aere malo ad caſtodiam? Et quibus ſit neceſſaria. Puluis noſter ad hac purgans. Quantum proſit longa peregrinatio. De ſanguinis partiſus in ſectioe uena.

Ceterum multis videbō forſan obliuiſus, qui quod quaſierim antea iterum quaeram ſcilicet, an deambulatio ſit equitatione ſalubrior. Id licet facere in rebus dubiis atque vtilibus: diſſicillimis verō ac vtiliſſimis praſtat. Et vt breui agam vbi pedes conualuerint, & vbi ventriculus ſit imbecillis & exercitatio non ad laſſitudinem, melior eſt quaē pedibus deambulando ſit. Vbi verō contraria equitatio eſt praferenda. Vbi autem miſta ſint contrariae indicationes, vt quaēque praualuerint non numero quidem cum ſint tres tantum, ſed magnitudine. Vna enim duabus praferri poterit, quo in caſu forſan adeo aequalis videri poterunt vt neutra conſuadatur, tum maxime cum aer malus ſtauerit. Et eo magis ſic venti prauu ſtauerint, tunc enim carpenſo opus eſt & conſuſo. Caeochymia verō imō etiam plenitudo equitatione longa melius diſcutiuntur aut ſi vtrumque adit, nam paulatim tuto abſumitur quod ſimul tollere periculolum eſſet, maxime ſi moderato victu utatur, forſan & melius navigatione, ſi vomitus praecipue facilis ſit, ob id multi ac multi ex longis peregrinationibus ex malo habitu ſuſceptis, cum bono in patriam redierunt. Similiter & alias quaſitū quinam morbi (& praecipue de podagra) vitam producant, & cur? Eiuſmodi ſunt: fiſtulae haemorrhoides podagra ſcilicet prunitus diarrhaeae per circuitus fluxus (anguinis narium: dolor capitis, vomitus per circuitus, aut a repletionē. Urinae etiam fluxus per interualla: Tubercula, glandulae, inſanſa tumor lienis. Cauſae in ſingulis quaē dictae ſunt in podagra idem de arthritide, nam hoc vt dixi Galenus inſinuare videtur. Ergo hoc parum mirum eſt, id enim in continentibus prodeſt, quando natura omnia excrementa detrudat ad locum illum, ſed mirum illud quoniam pacto cum corrupti fuerint eo morbo non pereant. Quin imō Romae cum multi & nobiles ex peracutis morbis pereant: alij in tertia die, alij in quarta vel etiam citius pauciſſimis: tamē ex purpuratis id accidat cum primū & inquilini ſint plerique eorum, nec Ciues Romani vel Romae oriundi: ſuntque plerique ex his ſenes, & curis multis obnoxij, malaque victus ratione vtantur: non enim

exercentur, & cibus qui molles ſunt dico vniſis potentibus vtuntur. Quanam ergo cauſa eſt, quod corripantur his peracutis morbis, vt plerique in alijs? In his conſiderare ergo oportet in quibus vita eorum à ceterorum habitatorum vita differatur. Et ſane primū quōd plerique laborant podagra, aut morbo vt dixi aliquo per interualla recurrente: qui ſi non ſit in membris principalibus aut vitae neceſſariis, vt dixi, multis modis iuuat ad vitam producendam, Voco membra vitae neceſſaria Venticulum pulmones, renes & veſicam. In his enim ſi morbi ſunt vitam breuem reddunt; Et renes quidem ac veſica ob continuum deſluxum tantae materiae per loca anguſta, nam inteſtina lata ſunt & longē latiora quam callum veſicae, & virgae. Seminis autem effuſio non tanta eſt, vt poſſit ad magnum detrimentum hominem deducere. Vanum quoque excrementum non multum eſt, & aliunde effluxum patentem habet. Secunda cauſa eſt quoniam carpento vehuntur id multum iuuat ad iniuriam aeris euitandam maxime quod clauduntur in eis. Ita & à ventis ſoliſus atque alijs cauſis noxijs tuti ſunt. Similiter & in cubiculis conſuſis ac mundis iacent: igne praſenti aut propē vtuntur. Menſibus aſtius & caniculae maxime & vique ad tempus quo ſol exit ſcorpj ſignum, cum antea peſtilentes morbi ſauiant à Roma abſunt, & in aere libero atque ruri degunt. A Veneris vlu non eneruantur quod plurimum prodeſt in huiusmodi caſibus. Vtuntur praeterea delectu ciborum ſingulari, & frequentibus purgationibus, & certa viuendi ratione. Sed & commodis omnibus vitam munitam habent. Et quod plurimum facit ad bonam valetudinem & longęnam vitam vacuum timore animum habent. Quin etiam pluribus ex his fontes ſunt in curibus, ſed maxime in brachijs vt naturales: non perpenſi ſalutares maxime ſunt homini, & propē centeſimum annum homines niſi aliquid ſiniſtri eueniat perducere ſolent, ita vi facti & perpetui in genere problematis neutri reponi poſſunt.

At vt ad propoſitum redeam, quaeri merito debet cur Romae morbi adeo acuti contingant? Dicebat Galenus *Quarta Aphorismi* ſuper illo Aphorismo (*Febres quaecunq; non intermitteſcunt*) quod morbi lethales euadūt vel quia peſtiferis, vel quoniam inſtammationes ſectum viſcerum coniunctas habent ſed non quaeri inſtammationes in viſceribus, peracutos morbos adeo gignunt, ſed duntaxat in cerebri ſubſtancia aut pericardio, aliquid etiam in pulmone, ſed omnium acutiſſimae ſi in corde incipiunt, Velut angina in larynge: vel in ore ventriculi. Verū in ventriculo & iecore & Ileo peracutos ſimpliciter, non autem perperacutos quales vt dixi hi. De peſtiferis verō intelligit, cum putredo putredini quaſi fermentata ſuperuenit, & hoc accidit quoniam hic aer calidus eſt & humidus valde, & impurus & clauſus, ac vehementi impetu ventis agitata. Cum ergo inſuſiones in his locis acciderint ex humore aſſato ac putrido,

trido, maximè mordaci, maximè perimur. Vt autem hæc vel illa eueniant, cauendum est ab acribus omnibus ira uehementi, à frigore exercitato ab oleribus paucis & leguminibus, fungis ac semiputridis rebus & præcipue à vino potenti: tum uenere importuna, & quibusdam fructibus, pepones ac melopepones; tum præcipue cum quis & uinum multum superbiberit, aut carnem multam comederit, aut plurimum se exercuerit. Aer & nocturnus & uespertinus supercalefacto corpore, præsertim sudore capitis affedente. Et scias quod dolor capititis præcipue emigranea non est è genere peracutorum morborum, imo nec simpliciter acutorum nisi in quibusdam constitutionibus, quæ uagantur ob aeris intemperiem, tunc enim tales fieri contingit.

Magnum etiam est id, quod quidam etiam podagra ægrotent, non tamen ex mala victus ratione periclitantur, id uero accidit quoniam quo magis delinquant, à eò magis morboſque ad certam metam prægrauantur, inde ex illo debilitatis articulis recipiunt omnia incommoda. Tophis igitur genitis & sensu pereunte, putrescit quantumcunque materia adueniret, & exit quidquid accesserit celeriter saniei instar, & ita morbum absque magno incommodo ferunt. Ita postquam occaluerit hic morbus, satis commode errores quoscumque magisque à principio ægri ferunt.

At ut ad noxam aeris prauæ redeam, quidam sibi utile plurimum uenæ sectionem putant, quod ego non probo multis ex causis, nam dum mutatur aer & patria etiam, præter id ratio victus cum ad malum sint ex supposito, quærendum est ut robustius efficiamus corpus, ut non patiat ab aere aut quam parum. Id fiet si sanguinem non detraxerimus, detractio enim minuit vires. Accedit quod ut dictum est natura non fert plures simul repentinas mutationes: quare cum iam sit mutatio aeris & victus si sanguinem miserimus sicut tres, ut pauci ferre possint. Rursum uel sanguis erit bonus & paucus, & tunc extrahemus bonum sanguinem, & malos humores in corpore relinquemus: aut malus & paucus & ita feruè occidemus ægrem debilitando ipsum: aut erit multus & bonus, & tunc non debet detrahi nisi in magno morbo, ut in *Quarto de uictu in acutis. Tex. 19.* Quod si non ad est morbus, uel si sit immoderantia multitudinis, tunc dicit Galenus debet minui aliis modis inedia, balneo, frictionibus, libro de uenæ sectione. cap. 10. Quod si sit multus ac malus, ut ex eo imminet morbi, tum quidem melius erit ipsum corrigere medicamentis, frictionibus, inunctionibus, ut ibidem docet cap. 6. At si dicas modo etiam quod plenitudinis signa non adsint, debemus mittere sanguinem, uel ob periculum morbi imminentis: uel fluxionum quæ solent mitti ad renes aut pulmones aut lientem tanquam laxiores partes, & ut alius dixi ex eodem articulo. Quanquam hoc ibi non recensuerit quod natura non sint laxi, sed in quibusdam uel ob nimias ac ualidas exercitationes, uel ob propriam illius corporis prauam stru-

cturam; Respondeo quod in hac questione nunc tractatur de regionis mutatione, non de paratis ad morbos. Sati enim est quod non debet mitti ea ratione, sed potius non mitti aut minus quam si esset in propria patria. Sed quoniam plebeiis in usu est sectio uenæ, considerandum est si conueniant? Et si conuenit quibus? nam in ipsis tum ob imperitiam, tum inopiam, tum ob frequentes occasiones, contrarias, recta victus ratio seruari non potest, ideo ad meatuum qui sunt in cute impedimentum & obstructionem, & ad lassitudinem & ephemeras denenire necesse est, nec possunt ferre inediam. Vnde ad febres putridas & continentibus sunt parati, quorum causa est & maximè cum prægrauantur mittere sanguinem expedit, scientes tamen non esse hoc tam salutare quam necessarium auxilium, nam neque adeo sanguis pinguis & densus, qualis ab initio fuit, esse potest: & membra principalia, & uentriculum & sensus præsertim oculos imbecilliores huiusmodi detractio reddit, & naturam huic auxilio obnoxiam, ut nisi postea repetatur non possit quiescere. Et si repetatur ad maximam debilitatem deuenire necesse sit; ut sint tremuli mali habitus, lasciosi, & ante senectam decrepiti. Indicio tamen est fore hoc auxilium necessarium, quod plerisque misso sanguine pars superior flaua aut alba uel cærulea, aliis fusca, aut uiridis aut liuida seu plumbea, quibusdam uaria. Et plerique affirmant albam esse pituitam supernatantem, sicut flauam bilem; uidentque uerisimile aliquid dicere ob ea, quam auctores de coloribus humorum scripserunt. Nos autem diximus hos colores esse non humorum sed sanguinis corrupti, & putrescere incipientis, nam cum tribus tantum coloribus albo & flauo & nigro humoribus tribuere possint, colores autem qui in sanguine conspiciuntur sint plus quam decem, reliquos septem quibus tribuimus. Præterea pituita non infidet sanguini, sed est illi permixta per totum; hæc autem pars alba superinfidet sanguini, ut etiam quandoque nigra quæ si esset humor naturalis in imo deberet apparere: nec albedo illa quæ in pituita nostra est, eiusmodi est ut cæruæ & qualis cernitur frequenter in summa sanguinis parte, sed uelut etiam de albedine hypostasis, quæ non est alba sed subaurei coloris, & si alba sit profecto non sanum est id corpus: multo minus in febribus sanitatem pollicetur: ita albedo pituitæ est ut mucæ. Et si modo candidior sit cum splendore est, qui in illa superficie sanguinis nunquam cernitur: imò est opaca & si esset humores naturalis quanto esset candidior eò melius se habere æger ac totum contrarium nam tales colores omnes (dico præter rubrum) in male affectis & iam ægrotantibus apparent; aut his qui paulo post ægrotaturi sunt. Et certe in illis qui prauam non optima victus ratione uisunt. Neque possunt colores alij esse in sanguine non corrupto præter rubrum, nam sic natura essent separati aut naturaliter misli quare necessario etiam in optime se habentibus.

Illud præterea non omitendum duxi, vt admonerem cum sint in corpore nostro septem liquidorum genera, quatuor humorum latitudinem, cum sint quasi termini solam esse perexiguam, at crudi humoris atque exusti, ac ichoris permagnam & amplam, siquidem crudus est à cibi natura ad pituitæ generationem. Exusti à bile flaua vsque ad nigrum, vbi rubra viridis cærulea rubiginosa fusca liuida vsque ad atram. Ichores ab aquæ colore vsque ad nigrum tum verò etiã pro humorum tam naturalium quam præternaturalium vanitate, horum igitur trium latitudo centuplo maior est quam quatuor humorum. Et ob id tot admiranda in his solis apparent.

CAPVT. XXXIX.

Quod podagra non est morbus neque per essentiam neque per consensum, Et de primis generibus morborum longa disceptatio. Podagra non fit à ventriculo, Et de exemplo palpitationis cordis.

PORRO quod magis mirum videri debet, podagra non dicitur morbus per essentiam in articulis cum pendeat ita ex materia quæ aliunde aduenit, vt si eam auferas planè conualiturus sit. Sed neque dicitur per consensum. In consensu enim necesse est membrum ex cuius consensu ægrotat, aut ægrotare, aut saltem symptomate prauo affici: sic dicimus ex nervi punctione conuulsionem accidere in cerebro & in aliis nervis. Et si cor palpitet ob difficultatem spirandi, erit palpitatio cordis per consensum pectoris ipsius aut pulmonis; at podagra membrum quod humorem suppeditat, vt aliàs dixi plerumque est iecur, sed fac vt ex cerebro adueniat omnino, dicitur podagra morbus secundarius, idest cuius materia ex alio loco transmittitur. Et cum in podagra laxatur articulus aut thopus generetur, iam tunc non est propriè podagra sed ex podagra. Et tum est morbus per essentiam in articulo, ita nunquam podagra dicitur morbus per essentiam neque per consensum neque in articulo, nec in alio membro. Intemperies enim quæ est in iecore vel cerebro, non potest villo modo appellari podagra. Neque à ventriculo (licet fastidium cibi præcedere soleat) vnquam fit podagra, nam potest materia transire ad articulos nisi per iecur si à ventriculo procedat. Ergo tunc concoquetur aliquo modo in iecore, & dicitur à iecore procedere. Licet imbecillitas ventriculi possit tamen dici & merito causa podagræ. Ergo eiusmodi quaestiones solum de nomine sunt, quas tamen tam vtile est nouisse vt etiam sit necessarium, nam rectè feceris tum si ventriculo non iecoriauxilia adhibueris. Rarò tamen contingit vt nihil delinquente iecore fiat podagra ex sola ventriculi imbecillitate.

Morbus ergo qui ex podagra contingit, cum articulus laxatur in compositione est, sed & podagra in compositione, sed non eodem modo: nam qui est in cauitate sanari potest: qui autem in substantia ipsa membri aut vtrumque omnino sanari aut difficillimè. Potest autem esse in numero, & si auctus plerumque curari potest si diminutus nequaquam. In situ: extra membrorum sanabilis est plurimum: interiorum nequaquam: præterquam in intestinis vt in enterocele, non tamen neque in his semper quandoque & ita circumuolunt, vt nulla cura sit, interficitque velociter: nisi casu quodam absciso abdomine summo periculo per manus auxilium curaretur. In figura quoque rarò aut nunquam. In magnitudine quæ cum putredine sunt dum ad vlcera proueniant sanari nonnumquam possunt. Estque tantum spei quantum periculi. Vbi enim nullum periculum ibi nulla spes: putredo enim & mortis periculum ostendit, & spem sanationis perfectæ si conualuerit, sed in obstructionibus atque similibus non est verè morbus in compositione, quoniam non est propriè in ipsa membri substantia.

Ergo vt ad exemplum redeam, quidam in palpitationem cordis ex nimia & frequenti Venere incidit: palam est quod multis in ipso concubitu cor palpitat: atque his ob concussionem, sed nondum demonstratum est quomodo fiat palpitatio: hoc enim ex sensu symptoma est vnum: causæ verò penè innumerabiles, fit enim & in sanis præcipuè à timore & cursu, fit in ægris à ventriculo affecto in febribus malignis, in magna sanguinis effusione, præcis præcipue venis magnis, ante vomitum isque ad ventriculum pertinere videtur, sicut & quiuis humor circa illius os maximè corruptus aut vitreus aut bili acri natura affinis à dolore vehementi, ab obstructione circa & iuxta cor, à difficultate spirandi, à repletionè quauis immodica humorum, sic & ex vtero, & etiam in viris ex seminis retentione & ex quauis maxima noxa cerebri vel iecoris. Ob consensum membrorum principalium, & etiam pulmonis, ob propinquitatem & officium, & in magnis morbis repentinis quæ sunt cum motu vt comitiali & conuulsione ferè semper: & potu venenorum: à morsu serpentum à flatu, ab aqua vel alio humore in pericardio in venteris actibus, & à venteris superfluo vsu: à vermibus ab incerta causa: incumbente morte ab omnibus cordis intemperibus præsertim calidis & frigidis, à somno etiam in sanis ab insomniis terribilibus, à melancholico humore. Denique ab omni causa maligna quæ interimere possit. Oportet igitur vnã esse causam tremoris cordis, in qua hæc omnes contineant. Atque vtiã Galenus qui ardua quæque attingit, hoc ipsum quod minus difficile videtur non prætermisisset. Sed omittamus maledicere iniuste de eo, cum neque nos eam animaduuerimus, nisi ea ætate quæ maior trænio est obitu eius. Igitur cum cor duos habeat sensus, vnũ naturalem quo cum iecore communicat, alterum animalem

nimalem quo cum cerebro, utroque sensu quendam obtinet appetitus & odij ac timoris quo est ablentis sensus: ob consensum enim utriusque facultatis in vno cognoscit noxia & iucunda: & delectatur & tristatur, & timet & optat, cumque perpetuo motu præditus sit, illum timorem motu suo ostendit, cupiens si possit illum ubi est auferre, propterea palpitans velut vir à satellitibus deprehensus aut à latronibus. Hæc sunt satis manifesta, sed nondum liquet qualis sit hic motus, quo quasi fugam meditatur & aggreditur. Quis ergo timet & fugam aggreditur, nec potest à loco separari congeminat ictus, ut celeriter se proripiat tres aut quatuor ictus pro vno edens. Vnde in tremore cordis videtur cor exilire, & si virtus valida sit atollit se quantum potest: sed si per seueret debilitata facultate, fit eo frequentior, quo minus atollitur, atque ita perducit ad lyncopim, & si ultra etiam ad mortem. Magnum præterea ob id mortis timorem incutit hoc symptoma sensu animali naturalem sequente. Vnde in magnis euacuationibus, & præsertim lethaliibus palpitatione cordis aduenit dum cor sentit se spiritu vitali ultra quam ferat exinaniri: sed merito dubitabis quoniam in cursu tremit cor, in quo non est timor neque naturalis neque animalis, in febre ardente non tremit in qua est maior calor & nocentior; aut saltem erit similis palpitatione pulsui febrili? Dico quod tremor qui aduenit post cursum, fit ob timorem suffocationis. Vnde his qui suspenduntur palpitatione cordis omnibus aduenit, sed causa cur differat palpitatione à cordis motu in febre & similitudine à pulsu cum quasi pulsus exilire videatur, non ita cor est quia cor amplum est, & ideo plus potest quam arteria dilari, ideo non in omnibus cor est quietum. Et etiam quia ut cor exilire videatur necesse est ut accedat causa qua se concutiat cum sit substantia valde dura, arteria autem tenera & mollis. Et hoc etiam dixit Galenus. Tertia dubitatio quoniam si ex timore fietur maxime vexaret mulieres & timidos, cum tamen magis appareat in fortibus viris tum sanguineis tum nigris & melancholicis. Ergo pro solutione horum dubiorum accipere oportet quædam partim præmissa atque à nobis nuper declarata, scilicet quod palpitatione cordis est illi tantum propria, quoniam solum consensum habet quendam quasi mixtum ex naturali & animali, ut sentiat naturales affectus quasi cognoscendo, & quæ sensui subiecta sunt quasi naturali facultate. Vnde etiam ob id prælagire ventura ei contingit solumque ipsum perpetuo motu mouetur. Alterum est quod & sensu manifestum est & à Galeno acceptum scilicet quod motus cordis & pulsus sunt æquales tempore, motus autem pectoris, semper rarior utriusque, & quasi inter duplam sex quialteram atque triplam portionem. Quibus constitutis etiam adiciendam puto dubitationem de palpitatione per essentiam in corde ut per hæc perfecta dissolutio quæstionum omnium haberi possit. Igitur cum constet pulsum & cordis motum esse similia in magnitudine

atque frequentia: non est autem motus cordis in palpitatione similis motui cordis, in febribus etiam vehementissimis necesse est pulsum arteriarum & dissimilem esse in febre palpitationi vel cordis motui verò arteriarum incordis palpitatione manifestè esse dissimilem, aut obscure saltem: aut arteriarum motum non prorsus esse similem motui cordis in palpitatione. Quæritur igitur merito an præter celeritatem magnitudinem & frequentiam in palpitatione sic aliquid in corde seu arteriis præter eximiam magnitudinem ac celeritatem & frequentiam, scilicet aut palpitationis motum tam in corde quam arteriis differat à motu in febre sola magnitudine differentiæ, an aliquare quæ sit alia specie? & hoc excepta cognitione illa & sensu eo animali de quo dictum est seu timore? Et rursus an in palpitatione cordis sit aliquid quod non transferatur ad pulsum: aut si transferatur cognosci non possit. Accipere autem oportet præter iam ea quæ dicta sunt duo: primum quod motum palpitationis cordis non solum patiens sed quibus qui tangit regionem cordis cognoscit. Alterum quod palpitatione cordis est via ad lyncopim & habet easdem causas & distinguitur eisdem differentiis quibus lyncopis, & inuatur eisdem auxiliis. Difficultas quoque de morbo per essentiam in corde, qui sit causa tremoris eius est magna; nam si tum posse esse negauerimus statim occurret illud, cur ergo aliqui ex quibus causa in palpitationem & quasi assiduum incidunt, ut Franciscus Gadius sacerdos primarius ordinis B. Augustini, qui ferme perpetuam palpitationem cordis patiebatur quasi indicem infelicis exitus? Et ob id sed non satis rectè in hoc etiam fieri ex nimio sensu cordis dicit Princeps sed non omnis, quæ enim sequitur ad nimiam euacuationem & ad immodicum usum venererorum, & est frequens, non prouenit ex nimio sensu.

Quod si concedas quartum merito quo sedari poterit vnquam ut non rectè deducat hominem ad mortem. Propterea primum accipiemus quod est clarum scilicet eam palpitationem quæ per se sedatur (cum omnis morbus à contrario sedatur) bifariam & vno modo fieri seu sedari: vno modo ut causa tollatur cesset, sed hoc ut dixi bifariam contingere potest: vel ex ipso symptomate cordis ex quo videtur caliditas, & tunc proueniet palpitatione: vel à leui frigiditate cordis, vel à materia aquea tenui, vel à flatu, vel contingat casu, & hoc iterum bifariam: vel quia sponte cesset ut vapor aliquis aut vis veneni quæ friciatur, aut vermibus qui descenderit vel interierit: vel natura & vi cordis irritata quæ propulauerit morbum. Propterea bene dixit Princeps: Et multoties excitatur tremor cordis deinde expellitur aliquid infra à dextra vel à sinistra & tremor cordis sedatur. Dico ergo quod quando causa est valida, tunc non est necessarium ut sit morbus per essentiam in corde: si autem imbecillis erit per essentiam præcipue ex illius imbecillitate ob quam & paucitatem spirituum sibi timet: Et hoc contin

cōtingit præcipuè à magnis euacuationibus sanguinis & à multitudine vsus venerei. Vnde in eiusmodi nihil melius venenatione medicorū refrigeratione renūm : vsu carnis accipitrum : vsu margaritarum in magna copia cum abstinentia à coitu. Et vt comedat corda luporum iuuenum, & comedat etiam cor Taurorum & sanguinè illus. Et superponat cordi coralios rubros in pollinem tenuissimum redactos cum quadragesima parte croci orientalis.

Et si quis dicat quomodo quod est per essentiam in corde potest curari: respondeo quod quæuis minima noxa in corde parere potest magnum morbum, & ita morbus erit satis difficilior quam cura contrario modo, quo quartana & podagra. Et si dicas à quo curabitur cum principale egrotet: Respondeo quod à partibus sanis quæ sunt in eo, quia totum non ægrotat neque iuxta qualitatem neque iuxta quantitatem.

Ad obiecta primum dico quod etiam mulieribus & leuibus ex causis, sed in viris senibus ratio & vsus superat naturam: idè non redduntur timidi : tamen atra illa bilis est adèd potens & malus humor vt cogat cor timere naturali affectu vincente: Et idè etiam tales facile conuersa materia ad cerebrum in insaniam deueniunt. In sanguineis autem vt iam dixi ob metum suffocationis. Ad secundum dico quod est aliquid dissimile præter sensum illam quasi animalem, & maiorem magnitudinem celeritatem & frequentiam ; Scilicet motum..... quinimo quibusdam descendere, in profundumque mergi videtur. Et quamuis minimo intervallo moueatur, tamen quæuis minima differentia in corde magnâ perturbationem asserere solet. Vnde patet solutio tertij non talis motus, cum arteria non sit loco mobilis ad eam non transfertur, aut si natura transfertur est adèd obscurus, vt vix percipi potest & huic respondet experimentum. In hanc sententiam facit quod de media palpitatione in repletis valde accidere sæpe videmus: maximè cum ventriculus imbecillus est : nam palpitatione quædam non obscura cernitur consensu ventriculi. Et tum pulsus arteriarum Galeno teste 3. *de causis pul. c.* 16. sunt inæquales & ordinati, celerioresque quam crebri. Multò magis existimandum est consentire arterias in omni cordis affectu, cum ventriculo non consentiant nisi per cor ipsum. Curatio autem generalis est causæ ablatio vt podagræ reditus. Concludo ergo quod ex causâ & his quæ dicta sunt morbus intelligi potest. Tum ex cura, iuxta illud Hippocratis. 2. *Aph.* 16. Ostendit autem sanatio sed hoc post.

CAPVT XL.

Quod medicina non est minima ex parte tradita, Et cur?

His igitur constat, cum in eis quæ sunt manifestissima nihil penè boni scriptum habeamus, quantò minus in aliis quas

sensus non offendit. Causa est quoniam medici sunt impediti, & non possunt inuenire principia vt debent, sed qui inueniunt cum parū essent in Philosophia parati, & in Dialectica exercitati, non poterūt assequi quæ necessaria erant in arte. Galenus autem 9. *de simpl. medic. iuxta finem c. de Chalcæan. in principio*, cum multa amplexus sit, & nimis studiosus fuerit gloriæ nec admodum senex vixerit, & xx. perpetuis annis peregrinatus sit, ac faciendæ magis quam rebus studuerit plures optimas occasiones amplificandæ medicinæ amisit, aliqua etiam iam benè inuenta peruerit. Quia tamen optimus fuit chirurgus, facundus sermone, medicamentorum exquisitissimus, cum virium illorum explorator. Promptus ingenio Iudicij, in medendo incomparabilis, & methodum haberet facillimâ tradendæ artis : ita in illo acquiruerunt maximè in ea penuria librorum, vt satis vnusquisque duxerit probare quæ Galenus tradiderit, intelligere quæ tractauerit : ita in quibusdam tractatio defuit inter quæ Nobilissima De Dentibus, De podagra & palpitatione cordis. Cætera non ita quod Hippocrates iam antea attigisset.

CAPVT XLI.

Reitellio opinionis quod remedia quædam singularia valde aut in omni podagra. Quorundam ex illis commemoratio.

Contendere ergo ausim neque intellectam podagræ rationem, neque traditam, quin etiam quod traditum est præuè & perperam scriptam : cum enim sint tria illius genera, naturæ diuersa neque in his species adèd contrariæ, tempora membrorum alia atque alia : inde tot aduentitia, quæ fieri potest, vt quemadmodum dici solet vno callopedio omnes calceare nitantur? sūt regiones. sunt anni tempora, sexus varij atque ætates, viuendi consuetudines habitus, corporum compositiones, ritus & leges officia, conditiones hominum, artes proprietates, non solum corporum sed & verum quibus opus habemus. Meminisse tamen decet quomodo quæ maximè sunt in plenissime salutaria, in paucissimis aut nullis noxia, qualia sunt hæc.

Accipe anguillam quadrilibrem pondere, saltem non minorem, nuper captam & validam, eam lardo totam transfige vt pulli solent, & in veru affato collige adipem, inde adde in libram semis adipis ð. Zibeti, & feruæ & vngæ. Aliud incipiente podagra in lib. x. aquæ adde aceti acerrimi lb. v. fursuris triticej lb. ij. coque donec redigantur in emplastri formam & crus supra circumdato: inde super locum circumligato corticem medicem attagenis, aut radicem rauunculi maioris contusam, quæ est magnitudinis oleæ breuis, aut postius fructus cerasi, & loca vicina leuiter ferro pertundito.

Aliud

Aliud accipe ranas magnas centum aquaticas, & totidem terrestres, & vocantur rubetæ: Elice oleum vel coquendo in oleo in duplici vase donec dissoluantur, aut destillando quod maius est abiecta aqua & oleo collecto: aut vt ponantur in olla noua pasta circumdata, eaque indita in aliam funde, pertuso crebris foraminibus, vt etiam quæ lubricatur ita circumdata sit pasta, sic colliges duo olea quibus militis pro opportunitate vtaris, nam vbi calidior est materia plus adijcias ex ranis lacustibus: Vbi dolor est feruor ex rubetis.

Ex Plinio autem desumpta & optima sunt hæc, & non negligenda. Radix cucumeris anguini cum aceto tusa: frigida ius rupi feruens: His quæ sine tumore sunt radix hibisci quæ etiam ossibus fractis medetur: semen papaueris cum lacte muliebri commune est. Radix Hippemarthri duplici emolumento est sedando dolores, & molliendo articulos: Radices quoque purpurearum violarum: Vtica multis modis & natura, & trahendo, & in pruritu vertendo per se & cum aceto: herba vel radix quæ aded non vrit, sed magis trahit, & concoquit. Tritici acerui impositis pedibus. Sex Pomponium sanarunt à dolore, proprie, & in calida palustris lens, sed & cruda amurca. Fici quoque lacteus succus, & maxime captifici: & etiam vrendo prodest, sambuci quoque caulici, cruda maiorem habent vim, cocta celerius agunt. Ari folia recentia vel sicca cum sale. Podagræ antiquis veratrum nigrum, tum etiam ad purgandum exhibitum. Fucus marinus lactucæ similis, & morbo & articulis conuenit. Androsaces non solum illita sed in potu data. Bryos quoque & ipsa lactucæ similis in calida vtilissima aliis non adeo: lac etiam muliebri per se & sanguis menstruus, sed diuersa ratione hic arefaciendo, & extenuando illud leniendo: Sal & sol optima sunt quæ pluribus modis exhibita iuuant, & quæ per plures partes.

CAPVT XLII.

De causis compendiosioris via ad felicitatem, & commodis.

Porro cum omnium quæ queruntur vnus sit finis: scilicet vita optima: quæ & longissima, & felix: frustra querimus plura si per pauciora haberi possit. Ergo quibus modis haberi possit primo querendum: Secundo vt caueamus ab his quibus impediri potest. Maxime autem homo ab homine impeditur. Partes autem beatæ vitæ, aliæ quidem sunt prorsus in potestate nostra, vt animus compositus prudentia & sapientia: aliæ proximæ his quæ sunt in nostra potestate vt sanitas, & pro ætate bonus habitus & robur. Et ideo ad medicum de his ambobus, & considerare, & tractare spectat. Quod verò non est in potestate nostra nisi etiam fortuna aspiciat

Tom. IX.

est seruitus nostra nostrorumque. Plurimum autem facit delectus loci quem habitare propoluisti: indicat autem te rectè elegisse si non mutata forma dominationis nihil passus sis ex publico incommodi, quod magis contingere solet sub imo principe, nam in Repub. contingit permutari formam dominationis subditis non animaduertentibus. Quod ad propria attinet plurimum prodest qui malo habitu sunt, ideoque senibus omnibus aut ferè cibus (& cum dico cibum intelligo etiam si necesse videtur potum) qui vires retineat medicas. Velut in aere pestilenti ruta cum sale sicibus ac nucibus etià in vigilia recoctæ solius, sed mollis ac dulcis, cum pulegio, & origano: præsertim quod vtrunque euacuat etiam bilem, & ventriculo confert, & aluum mollit ac status discutit, & peculiariter pulegium vires vitales confirmat & renes ac vesicam purgat. Propterea, & ad aëris iniuriam compescendam vitare crepuscula, & magis Romæ etiam vespertinum, concluso vti cubiculo & ignem semper habere accessum: cauere cum flat marinus vêtus, gossypio obturare aures. Carpentum præterea valde commodum est ad hæc tum etiam ad laborem euitandum, & multa comoda affert sed sumptu non paruo eget. Propterea munere profutendi opus esset: quo promerito stipendio pateret via ad tranquillam vitam: aut conditione Principis aut sacerdotio. Hæc autem non nostra sunt, neque tota, sed maiore ex parte in fortunæ arbitrio. Quod autem nostrum est lætari: ad hoc facit ozimum melissa crocus qui etiam conciliat somnum, & ventriculum corroborat. Non fatigari non exerceri vitra metam: sed multo magis ab exercitatione non refrigerari: ad quod facit ignis, & vestis pellicea grauis tutior, & melior, lauare item pedes & crura cum tepida & calida etiam: hæc fluxionibus ne fiant opitulantur: simul & deuitare cruditates, & cibus multi alimenti. Itemque purgare corpus sæpe & cum his quæ primis tantum ex venis exinaniant, velut in iuuenibus & humidioribus corporibus catapotis ex aloë loto cum succo rosarum vel ruta, aut puluerem è rosis cum cibus sumere.

Quod ad animi tranquillitatem attinet cogitare debemus primum quæ res: scena vt supra dictum est in qua quisque reputet breuem & inconstantem eius fortunam. Secundum quid nobis vita longa, soboles honores, plures habiti nomen magnum, libri CCC. xxxviiij. superstites, conscientia tot arcanorum: vita innocens: sumptus, vitæ meorum etiam sufficiens. Tertia fortuna similibus deterior etiam. Hippocrates capite damnatus amissis bonis in exilio apud Barbaros mortuus. Aristoteles & ipse exul perit. Oribasius, amissis bona quæ non recuperauit, licet à proscritione in Pontum qua nulla deterior redierit. Galenus Paulus & Hasæ, qui & Auicenna ab aliquibus vocatur minores nostræ ætate mortui, cū totam vitam peregrinando consumpsissent. Themistius hæreticus iure damnatus est. Hæc si me sola

III

ri non possunt, quasi in fortuna vivere contentus potero? Ergo quod superest ut minus est omnibus ita adipisci facilius erit: & minus ut adipiscamur sollicitos nos decinere debet.

CAPVT XLIII.

Auxilia quadam peculiaria nostra. Et de vena sectione.

Inter familiaria & nobilia auxilia est lac asininum, quod a lb. vj. ad vij. sumi potest, dulce est & iucundū, purgat, lene nutrit, innoxium est, imbuti potest quorumcunque medicamentorum vi: cum incoquendo tum si mollior sit qui laborat, de papis asinabus: Idem etiam foris applicitum lenit & dolores & ardores. Narrat Plinius *lib. 23. cap. 1. in fine.* M. Agrippam supremo vitæ tempore, ignorante Augusto cuius gener erat, impatientia doloris aurium mensisse illas in aceto calido, in acerrimo doloris insultu, caruissèque in posterum simul & dolore & sensu: portentosa vnius medici scientia, non tamen dicit quod dolores illi podagrici fuerint: Tertium auxilium est ut excindantur testes, *sexta Aphorismorum 27.* Dices non tantum est podagricum relinqui? Quid si casus accidat: non impero, non consulo, sed commemoro quæ superint auxilia. Quartum est ab initio Arthemisia, folia ebuli, & radicem capparonum, cortices in aceto acti coctæ sed prius radices quoniam plus sustinent de decoctione. Quintam in declinatione bitumen Iudaicum, Pix napolis, armoniacum, fiat ceratum cum cera nona pauca, & oleo hypericonis composito, consumat membrum, emollit duritiem, resoluit quod impactum est, attrahit materiam extra, sedat dolorem, commodum est, nam tenue etiam si apponatur multum prodest, nulla molestia inter illa quæ allinuntur vel imponuntur, fel caninum, mus dissectus vermium terrestrium cinis adipe etiam viperino: & simus milui vel pullorum cinis: Araneæ tela: Articulorum noxis utilis est si imponatur qualiscunque sint: Generaliter autem iotus & extra: cochleæ late nam bibantur duæ ex vino ut Plinius refert: *lib. 30. cap. 9.* sic & illita pinguedo viperarum & sal earum sæpius bibitus, extenuat enim mitum in modum: pleraque etiam quæ foris imponuntur trahunt, nam & harundines & ossa fracta & putrida euocant strenuè, mus dissectus ut etiam venena, ex aspidum morsu impacta & cochleo eius testis contuse præcipue addito leporis coagulo: & ossa anguium cum coagulo quadrupedum quorumcunque. Et præter id capita lacertarum cum sale: vel cantharides cum farina hordeacea: mitigandi scilicet causa: sicut & animum pleurumque pars stercoreis candida velut gallinarum columbarum accipitrum. Et harundinum radices de quibus alias: & viscum & thapsiæ succus & pix: Extremam autem extrema sunt auxilia dicebat

Hippocrates, *prima Aphor. 6.* Trifariam ergo hoc extremum fuerit: & inter auxilia cum reliqua non contulerint. Et ei quod relictum est: aliter frustra & ordine dicto superimpositum. Et manifestum est etiam quod virtus & loco & caliditate, ut velicas excitet: & eo perficitur numerus stellarum errantium: nam reliqua sunt per similitudinem: & in extremo non extrema: sed ut patitur homo natus de muliere per totam diem integram. Primum igitur medicamentum purgans & non medicamentum; sed si acris materia influxerit acie, si lenis lene. Et lectio venæ: vndeunque sed non in loco neque in capite & non lectio venæ. Et quartum clybanus & non clybanus. Quintum submersio & non submersio. Sextum colocynthis & non colocynthis. Et innumerales, & non magnus numerus eorum, neque in loco magnæ paræ: mediocres, vsque quo terminetur acutus morbus. Septimū oblidio & non oblidio, diuturna non diuturna, magna non magna. Hæc omnia simul & nō simul. Sed statim vñ post aliud, & non post aliud, sed comunicantia & non comunicantia. Omnium tria principia. Ignis motus & priuatio. Porro an corruptus sanguis podagricorum? si enim integer quomodo crudus si crudus & albicans quomodo incorruptus? Dictum est enim quod podagra est corruptionis expertus, & ideo non contagiosa. Ergo non absolutus erit non tamen albus aut flauus vel varius, aut rufus sed aqueus, ut adfit vehiculum quasi necessarium. Si autem cum his etiam colores peregrinos obtinuerit erit aliquid plus in eo: & cum hoc paratus ad alios morbos nisi præueniatur vincente podagra ab ea. Similiter & custodia sempiterna (quæ difficilior est) originem ducit a curatione, actus enim potentiam parit & potentia actum, velut calor ignem, & contra velat ferrum cum ab eo incalescit & ex illo sulphur accenditur. Ex multis igitur actibus sic frequentatis, & moderata victus ratione, tum exercitatione ad calorem confirmandum fit habitus, ut à moderatione materia non generetur; à robore caloris concoquatur & consumetur, à motu torres inchoato & naturæ iam affueto ut vbiliber traducatur facilius quam ad articulos, à quibus toties tam violenter auerta est.

CAPVT XLIV.

De Agnatorum morborum curatione.

Coxendicis dolor ut est genere semper validior, ita validioribus indiget auxiliis, vino è semine hyperici per xl. dies chamepyris, & centaurij tamen, Dramuncali radices (quæ ceraso magnitudine & forma similis est) vitione comune est illi atque arthritide, corticis ligni Indi cum vinitis potentibus exhibitio: velut Cefenate Græco atque Maluatico. Vstio in futura

futura coronali pro arthritide, pro coxendicis dolore in colli vertebris. Constat sane multos sic à me desperata ab aliis salute, ex utroque genere esse sanatos, & Bononiæ & in patria. Quæ verò de Iberide referuntur, nunquam vidi quinquam cui successerint: vel ignota herba: vel quia Italica tantum inferior sit viribus ea, quæ adeò landatur ab authoribus: sane ignis & exurentia medicamenta aut membro patienti aut origini imposita plurimum possunt. Et ac̄ cum exercitatione: Et victus certa & exquisitissima ratio.

CAPVT XLV.

De Affinibus morbis, Et quid humor crudus.

NON adeò facilè est ad morbos qui commutant inuenite ex dictis certa præidia velut colica, lithiasin diarrheam hydropem, distentionem, resolutionem, emigraneam, febres, stomachi dolores: vidi enim commutatam, & frustra curatam, sed a medicis magni nominis tantum. In his cura est duplex: primùm reuocare morbum primùm, sed non vt quidam faciunt exhibitibus carnibus, & ouis multis: primùm enim petit beneficium ex errore, nec securi sumus quod reuocetur. Et si non accidat æger periclitatur, & vt dixi etiam si accidat, non tumus certi quod non vterque morbus adueniat, antiquo reuocato, nouo possessionem retinente. Et si solus etiam ne sit intolerabilis aut occidat. Reuocabimus ergo exercitatione assidua ad dolorem usque frictione & balneis: & eo tempore vsu vini potentis, hoc enim modo tuta erit reuersio. Secundum est vt materia communis concoquatur, expurgetur & exsicceetur: concoquant oxymel scilliticum inedia: exercitatio vinum potens paucum, vt sæpe dictum est, aut aqua ex aromatibus Mel cum pane: allium crudum & coctum. Ambra autem & sal viperæ. Et sudorifica, & etiam diuretica sed multo minus exsiccant ipsum. Fontes quoque euacuationis genus sunt, sed sensim educunt: at simul catapotia ex his quæ crudum expurgant humorem: qualia luccus panacis, colocynthis, agaricum. Calamentum, coagulum, flos æris. Euphorbium, serapinum stibium præparatum, stilla, lignum visci, lapis Iudaicus, lapis lazuli, & ex eo catapotia vulgata Polypodium, radix palmæ Christi: sed nihil violentius aut validius stibio cuius iiii. grana vsque ad vj. educunt propriè crudos lentos crassosque humores, & ab imis articularis. Thapsia quoque & Chanaberi, & est Pauli..... Et quæ ex arte fiunt vt *summa Prima Tractatu Novo Qujmi libri* catapocia. Et scias quod per humorem crudum non est necessarium intelligere humorem crassum neque lentum vt mucus, nam sunt humores crudi biliosi tenues & fluxiles, & ichores qui non sunt neque crassi neque lenti, neque omnis humor crassus est crudus. Nam melancholia

Tom. IX.

naturalis est crassa & tamen non est cruda, sed dicemus bene quòd omnis humor lentus est crudus semper. Et humores crudi plerunque sunt crassi vel.... Et sæpe etiam crassi ac lenti.

CAPVT XLVI.

An cuiquam conducatur procurare podagram.

ET sanè non est hæc quæstio, quæ supra tractata est, neque alio in loco, nam hic quærimus an cuiquam non habenti conducatur illius aduentum procurare? hoc enim multum distat ab eo, an sit utilis producendæ vitæ? an conferat aliquibus deuitandis morbis? nunc enim solum quærimus an in non consueto pati podagram ea procuranda sit? vt pote si vrgeatur ab infania vel strumis aut dolore capitis vel angina per circuitus? Videtur autem non rationi consentaneum quoniam maiore impetu ferri possit quæ opus esset? Et possit irritari, nec priore sedato morbo? Et quoniam posset reuertendo materia accedere priori, atque ita primum morbum augere: Et forsàn id fiet in cassum. Neque dubium est quin si minor sit morbus non sit commutandum. Ergo prouocanda non est cuiquam podagra, postquam constat eam esse penè immedicabilem morbum, & acerbissimum, sed vitendum esse eis quæ eam prouocare possunt, nihil prohibet deambulatione vsque ad pedum dolorem, & grauitatem si conueniat arantiorum & humiorum medela, vino potenti & similibus: non tamen his quæ multum nutriunt velut carnibus & ouis ac ferculis pinguibus multis: neque his quæ crudos humores generant: neque cruditate velut vigilia aut ambulatione à cibo. Ergo si rectè agentis superuenerit atque optata quasi non est dolendum, non tamen accersenda.

CAPVT XLVII.

De Conualescentibus & in ætate. De Vitijs ratione in illis, laus fortitudinis, Et de Ordine.

VBI verò quis conualescere incipit, Et dolor & grauitas desinunt: Et locus iam intumuit & sudat, aut prurit. Et æger dormit, & maxime si à somno sudat & appetit cibum absque fastidio, & sentit totum corpus leue, & pertransierint xxxvj. horæ cum hac alleviatione: (rarè enim accessio fit quartana in hoc morbo) aut ad summum lx. horæ, tunc est morbus in declinatione, nam vt morbus solet ingravescere vesperi, ita alienari in mane: à matutina autem hora id est tertia vel quarta die in qua podagrosi melius se habere solent si numeres lx. horas, incidet in xvj. horam ab ortu solis, & idè in occasum solis aut saltem in vltimæ horæ diei initium, etiam vbi dies longissima est horarum

Iii 2 æquino

æquinoctij, alium xvij vt in Germania vltima & Noruegia ac Dania: tum verò si accessio futura est iam pes grauari incipit etiam si nondum doleat. Si ergo non ingrauescit feruè æger est in tuto, vt iam conualescat. Reditus enim Quintani & septimi, vel etiam rariores in febribus nostra ætate sunt, pro montis in Italia, quantò magis podagrici. Tunc ergo lauare potest æger pedes tepida & cultro sorditiem deradere, & tollere pellem crassiore, & maximè circa locum patientem. Inde sibi met abluere membrum frigida aut tepida cum quarta vini astringentis parte. Vel si sit aqua fabrorum & in ea sal & surfur cocta fuerint. Et sanguinare locum non est malum præsertim si pruritus adit. Emplastrum expertum tunc: Pix mel & farina hordei: auocat extra & locum confirmat, & est temperatam aquam extrahit & siccat. Summa verò custodia est in motu: nam si moueas membrum doljat & redit inflammatio: quicunque verò ab omni motu vel duntaxat qui dolorem etiam faceret, prorsus abstinent, & syderati sunt, paulatim obtorpescentes, & ad ignauiam redacti, inde impotentiam motus corporis: quare paulatim exercendum membrum vique quo leuiter dolorem ferre possumus ieiuno ventriculo, & ventre vacuo: inde statim quiescendum atque iterum redeundum, vt meta doloris sit eadem. Exercitatio enim maior erit si probe res processerit quia membrum validius: idè sic breui restituetur. Quod si offensam senserit tanto minus ab initio exercendum, vt *triphos* sit cum dolor cessat à labore statim: quantoque maior eò melior, & continuare æqualem. Et sumat interim in cena vitellum oui cum pane & bibat modicum vini potentis flauis: vel si timet plenitudinem sumat pisciculos in crate cum sale assatos, & bibat vinum album paucum, leue.

Quod si dolor & grauitas sensim alleuiantur, non tamen vesperi est sine fastidio cibi, & præsertim si vigilat, tunc animaduerte si vel grauatur alter pes, vel minimum dolet, tunc æger conualescit ex ea parte, sed expectanda (aut saltem) est recidua in alio crure. Et est mutatio velut in febribus ex tertiana vel continua in quartanam, & rarius recidua est grauior primo morbo: contigit tamen & maximè si aberres, aut grauitas membri maior sit. Et si non adest pruritus neque sudor, & tunc glande supposita excitet aluum, vel si fluxerit flatum alliciat & ieiunet. Et præueniat imponendo pedem in vas æneum calidum huiusmodi vt locus a, b, sit liber & aqua cum circa ferreat ex arthemisia, ebulo, radice cucumeris anguini, & cyclamine tum^a chamæmelo, & radicibus mali punic.^b sale, betonica, stæchade, camepity capparorum radice, vermibus viperis, lacertis, radice syluestris solani, seu halicacabo, vel pluribus ex his. Si ergo sudauerit liberabitur tum absque magna noxa & forsitan in posteram: quod si reuertatur redeat ad auxilium. Si non sudat non pruriat, nec locus etiam intumescat, tunc cessa, & administra aquæ frigida: superfusionem, mane sequenti da pisci-

culos ex crate vt dixi, cum paucò pane, & leui, si esuriat & sit imbecillus, non bibat, nisi vel parum aquæ coctæ ex glycyrrhiza, & coriandris paucis cinamomo & gariophyllis, vt odor eorum vincat, & suauitas cinamomi, & dulcedo glycyrrhizæ.

Quod si grauitas in membro manet, & dolor minuitur, & cibi fastidium vespertina hora redit, imendum est, ne ex eadem parte fiat transmutatio, quæ si ad superiora mala plerunque, si ad inferiora bona. Et tunc si grauitas non multat sit, vel locus iam sudet glande & ieiunio præpositis adhibe sphaerulam dictam, quæ quanto mitior est & tenuior eò melior, magnitudo vt pes infirmi circumuerti facile possit: aut certe paulo amplior. Sed si neque sudet neque timeat & membrum graue sit, maximè si fastidium cibi vehemens accedat aut æger plurimum in victu aberrauerit, abstine à caldario & frigida vt: & clysteribus & longa & exquisita inedia: ita tamen vt locum detractioni vsque ad statum relinquant, cumque minuitur fastidium adhibe sudorificum: si obesse videatur abstine. Sed si sublato fastidio cesset grauitas, aut sudor aut pruritus appareat, tunc vtere, etiam si per spacium aliquod temporis obesse videatur. Demonstrationes enim medicæ quod ad nos attinet adeò certæ sunt vt mathematicæ.

Rursum si dolor matutino soluitur, membrum leue est. Homo iam ambulare gliscit & potest, fastidium abest omne, & appetit, sed post tres aut quatuor horas grauatur locus, nullum esse conualescentiæ signum, sed est interuallum & simile tertianæ simplici aut duplici. Expecta igitur accessionem hora vespertina & in nocte exacerbationem, aut saltem vespertina hora diei sequentis & nocte sequenti, & tunc æger regendus est vt in exacerbationibus futuris, ac incumbentibus. Materiam tamen indicat esse tenue & vaporosam ob exquisitum interuallum. Et idè accessiones erunt breuiiores: & totus morbus etiam breuis sicut solet esse in tertianis. Quandoque tamen præter spem etiam absque ægri errore poterit protrahi maximè si eadem hora semper redeat. Quid mirum cum & idem etiam in tertianis febribus accidat, sed raro, & in podagra quæ talis fuerit rarius. In omnibus autem morbis & casibus aduersis plurimum iuuat & auxiliatur fortitudo. Primum vt mollius feras & maximè quæ non tua culpa acciderunt. Secundum vt nihil turpiter dicas aut facias, vel indecorum. Tertium vt melius consulere possis aduersis & auxilia querere. Quartum vt meditata deducere possis ad exitum: cum enim fractum te animo tui videbant consanguinei torpebant, amici deserent, domestici non parebant: contra si non frangaris aut pudore aut spe aut metu te iuuabunt. Denique melius est cadere fortiter quam turpiter viuere, nedum mori. Si enim mors & aduersa quæ turpitudinem & dedecus ex casibus & extra adiuncta habent grauiora, & illis qui patiuntur & aliis qui adstant videntur, quanto magis si ex proprio vitio id accidat deteriora habebuntur? Verum fortitudo tametsi naturæ Deique munus sit, ta-

men vſu & ratione ſub qua imitatio & exempla continentur multum iuuatur. Et ob id cum prudentia ſit magis humana, fortitudo autem diuina, nil mirum ſi fortitudo præſtantiſſima ſit prudentia, quantum diuina humanis præſunt. Omitto quod fortitudo duobus modis prudentiæ auxiliatur, prudentia non ita fortitudini: nam fortitudo conſilium augeat: vt non præ timore animus viam ſuam, & rationem deſerat; Et quæ iam animis auxilia inuenerat: præſtat vt exequi poſſit: (non quod prudentia non maiorem vtilitatem præſtet, & frequentius in vſum & commodum fortitudine nobis non veniat) ſed ideò longè fortitudo prudentiam antecellit, quod homo prudentiſſimus cum mediocri fortitudine felix eſſe non poteſt, infœlix eſſe poteſt: fortitudo autem ſumma cum mediocri prudentia coniuncta felicem ſæpe, nunquam autem infelicem hominem eſſe ſinit. Id autem contingit ob varietatem caſuum humanorū atque fortunæ, ob improbitatem hominum maximam ac tam multiplicem, & ob noſtros, vtpote parentes, vxorem, filios, fratres, quorum calamitatibus nequaquam (tamerſi prudentiſſimus quis ſit) obuiam ire poteſt. Eſt igitur fortitudo donum Dei præclarum hominibus, quo id adipiſcitur, quo præcipuè Dij hominibus præſtant ſcilicet ſecuritatem, atque id etiam adauget quod robur corporis firmius præſtat. Animus enim fortis corpori moderatur, & humores regit, vnde non ſolum ſanitas ſed bonus habitus & vires validiæ euadunt. Et ſic ſolutus ſum omnibus incommodis de quibus ſupra conqueſtus ſum Dei gratia plenè præterquam quod non reſtituti ſunt dentes, nec ſanatus ſum ex ramice.

Iam ergo ad finem & operis huius & libri vitimi ſimul peruenimus, cuius ordinem multi parum Ariſtotelis doctrinam intelligentes calumniabuntur: quod ſi eos ars ipſa & Ariſtotelis authoritas non mouerit, illud debet commoneſcere, quod videant quanta facilitate tot ardua in vnum compegerimus & explicauerimus. Et vt ad minima quæque magno cum ordine & non leui ſubtilitate tractanda peruenimus, adeo vt non ſolum nihil in diuturnorum morborum conſideratione relictum ſit; ſed etiam incompatibili cum arte tradiderimus. Nam de acutorum cura morborum in ſex libris ſuper librum de victu in acutis Hippocratis commentariorum egimus. De ſanorum autem regimine in quatuor libris huic tractationi dicatis tractauimus. Et præ cæteris hæc tria volumina compendij gratia legenda ſunt, nam alia in reliquis libris maxime in Hippocratem expoſitionum conſcipimus.

CAPVT. XLVIII.

Paraliſis duobus.

Relinquebantur duo dubitatione merito digna; vnum quomodo conuſionis dolor à podagra diſtingui poſſet; quod ad veram curandi rationem neceſſarium erat, ſi quidem.

Non intellecti nulla eſt curatio morbi.

Atque ab initio cum iam homo percuffus eſt, difficile eſt ſcire an eo materia ob conuſionem aut morbum ipſum occurrerit. Incidit enim ſæpe vt ob vtrumque, mouet enim dolor materiam ad locum: natura verò conſueta & plus tranſmittere ſolet, & locus latior, & materia iam parata, plerumque igitur initium eſt à conuſione ipſa: magnitudo doloris, tumor diuturnitas vtriuſque, maior enim podagræ, ſi non cum luxatione iectus aut oſſis deſquammatione aut ſciſſura aut etiam ruptura ipſa, quod peius eſt, fuerit. Tunc enim vbi certior de hoc factus fueris cauſa externa, & iectus omnia trahit ad leſum. In declinatione autem morbi facilius eſt diſcernere, ſi fridet aliquid, ſi commouetur præter articulum præſertim durum: ſi loco exceſſerit fracturæ aut luxationis indicium, eſt punctio, præterea ſpitiæ duræ crōdeni fracturam indicat. Et ſi conqueſcere nullo modo ſuper membrum poteſt etiam cum detumuerit, aliòque premit dolor quàm in articulo. Sedata autem proſus inflammatione, in podagra cum preſeris locum ſolidum vehementer, aut dolet plurimum etiam ſi non premat, aut non valde ſi premas, quoniam in articulo locus vacuus eſt: in tendone autem non eſt quod renitatur, ſed tactui cedit. Verùm in conuſione certa pars & plerumque parua vbi leuiter prematur non dolet aut parum dolet, quoniam periſtron non adeò excellenti ſenſu præditum eſt, & inflammatio id ceſſauit, ſed cum valde preſſeris valde dolet: quia læſa pars exanguis, & quod ſub eſt valde durum eſt. Quod ſi deſquammatio fuerit aut ſciſſura, aut fractura adhuc longè magis, nam partes aſperæ premunt periſtron.

Quidam cum in crure ſciſſuram paſſus eſſet longo tempore doloribus acerbiffimis tortus tandem interiit, quare conuſa negligere non oportet, luxata quoque cum obcalluerint vix reſtitui poſſunt: & ſi non reſtituantur plerumque claudicat homo, Et doloribus ſæpè obnoxius ſit.

Alterum dubium eſt an podagra hominem eximat à periculo lapidis in veſica? nec hoc eſt quod quaeritur, ſed à contrario quaſi principali conſtituto (hoc enim primo intentum eſt) ſumenda dubitatio, ſcilicet an ſanato proſus ex podagra præſens imminet periculum lapidis generationis in veſica? Et an in omnibus? & quibus namq; omnibus & in quibus ſtultum fuerit proſus maximum malorum ſibi accerſere. Quaerendum

rendum est igitur id rursus contraria quasi ratione : scilicet an vllus ex his quibus lapis excisus è vesica fuerit podagrosus extiterit. Nam ratione videtur cõmutari renum lapis in podagra , non tamen aded ita podagra in renum lapidem. Rationem igitur experimento confirmatam inuenire oportet , ea est quod si ex lapide renum fit ob moram dum non eiicitur vesicæ lapis , ex podagra autem quandoque dum retinetur materia , renum lapis fiet ex podagra vesicæ lapis licet hac via quam rarissime. Secunda via est à causa , si enim causa podagræ est humor , & præsertim crassus ac lentus & multus , & præter id accedat alui durities & renum calor qui materiam ad locum trahit , & etiam illam conuertit in lapidem , tunc lapis omnino est expectandus : si hæc non adsint maximè quod fit vaporata aut ex ichoribus , & renes calidi non sint , non expectabimus lapidem. Tertia via est à signis , si sanata podagra proueniat vrina aquosa prorsus , aut pauca & crassa , aut suppressio infesta , aut lapilli in renibus , aut materia tenax fluat , erit euidentis suspitio de lapidis generatione facta in vesica iam aut futura. Si verò vrina sit boni coloris , & substantiæ , & cum contentis figuratis , nondum potest esse lapis , nam vesica per lapidem refrigerata aut læsa in substantia vel mole impediende hypostasim cogi , nunquam poterit fieri vrina bona in substantia & colore & contentis. Quarta est à superuenientibus (omitto modo indicia præsentis lapidis aliàs suis locis enarrata) vt si suppressa podagra pondus sentiat in renibus & sub osse pubis : si homo etiam abstineat à venere , si citra aliam noxam repleatur cibus , & vtatur vinis potentibus & alimenti crassis ac lentis : si diuersa incommoda senserit in meiendq. Si deambulatio magis prægrauat hominem , hæc sunt signa conuersionis ad lapidem : sicut contra vomendi noua consuetudo , lassitudo , in membris febres , tubercula hæmorrhoides , diarrhææ per interualla securos nos reddunt ab hoc morbo , vertigo etiam noua.